2

	О проекте федерального закона № 468229-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном языке Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (об обеспечении использования в публичном пространстве русского языка как государственного языка Российской Федерации)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать концепцию проекта федерального закона № 468229-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном языке Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (об обеспечении использования в публичном пространстве русского языка как государственного языка Российской Федерации) (далее – проект федерального закона № 468229-8), направленного на обеспечение защиты русского языка как государственного языка Российской Федерации и ограничение использования иностранных (заимствованных) слов в публичном пространстве.

2. Предложить изменить текст проекта федерального закона № 468229-8, дополнив его возможностью использования государственных языков республик в составе Российской Федерации и языков народов Российской Федерации в указанных в данном законопроекте сферах.

3. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.З. Фаррахова на представление изложенного в пункте 2 настоящего постановления предложения Государственного Совета Республики Татарстан при рассмотрении проекта федерального закона № 468229-8 в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, в том числе путем внесения соответствующих поправок после принятия в первом чтении.
4. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.
Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан                                                     Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,

23 ноября 2023 года
№ 2257-VI ГС